« Οὐ Μωσῆς δίδωκεν ὑμῖν τὸν νόμον; Καὶ οὐδεὶς ἐξ

A mus erat? Unde huic vestis illa? Hæc autem dicit non quod reipsa admiretur, sed quod aduratur invidia, ad vicini calumniam usus talibus sermonibus. Omnino enim, dicit, furatus est vestem. Sic igitur et Judæi: « Quomodo hic scit litteras? » Profecto ex Beelzebul habet. Tametsi inde illos conjectare potius oportebat non esse hoc humanum: sed quia hoc ipsi fateri noluerunt, ipse respondet eis, docens quod a Deo et Patre sit doctrina illa. Nihil meum est, inquit, neque a meipso, tanquam adversarius Deo, loquor: sed quæcumque illa fuerint Patris, hæc et mea verba sunt.

Vers. 17, 18. « Si quis voluerit voluntatem ipsius facere, sciet de doctrina utrum ex Deo sit, an ego a meipso loquar. Qui a semetipso loquitur, gloriam propriam quærit: qui autem quærit gloriam ejus qui misit ipsum, hic verax est, et injustitia in eo non est. » Dixerat: « Mea doctrina non est mea, » hoc est, adversaria Deo, « sed Patris mei est, » inquit. Si quis voluntatem Dei fecerit, hoc est, si virtutem amplexatus fuerit, et invidiæ non servierit, neque vano contra me odio obtenebratus fuerit, sciet meorum sermonum virtutem, num ea quæ Patris sunt loquar, an aliena et indigna quedam. Voluntatem autem Dei facit et qui Scripturas et prophetas scrutatur. Igitur qui talis est, poterit scire de doctrina Domini quod ex Deo sit. Nam prophetæ non inducunt Dominum Deo adversarium, et a seipso loquentem, sed omnia quæ Deo congruunt et dicentem et facientem. Insuper et aliam rationem subdit, dicens: Qui a seipso loquitur, hoc est qui vult propriam statuere doctrinam, propter nihil aliud hoc facit, quam ut gloriam quamdam inanem inde percipiat. Si autem ego, inquit, gloriæ propriæ fructum nolo, sed gloriam ejus qui me misit quæro, cujus gratia velim alia docere: verax igitur sum, et non est injustitia in me: hoc est non rapio gloriam alteri debitam. Hoc enim injustitiæ foret. Atque ita doctrina mea et veritatem complectitur, et justitiam in se. Non enim ex arrogantia sit, ut mendacium habeat ac injustitiam. Arrogantia vero et mentitur, eo quod de se plus quam meretur, dicit, et injuste agit, quia alienam et sibi inconvenientem gloriam rapit. At Dominus quia quæ Patris sunt quærebat, et nihil de se arroganter dicebat, omnino et verax est et justus. Sæpe autem diximus, et nunc quoque dicimus, 606 quod quando Dominus humilia quædam dicere videtur, non existimandum hæc illum dicere quod natura minor sit Patre, sed ne habeatur adversarius Deo, et propter auditorum imbecillitatem, et propterea quod carne amictus sit, utque nos doceat modestos esse, et nihil magnum de nobis ipsis dicere. Quando autem sublimia et de sua divina gloria loquitur, oportet credere nos quod grandia hæc ut æqualis Patri loquatur, propter magnitudinem suæ naturæ.

Vers. 19, 20. « Nunc Moses dedit vobis legem? »

«tamen nemo ex vobis factis præstat legem? Quid me queritis interficere? Respondit turba, et dixit: Dæmonium habes, quis te querit interficere? » Videtur quidem hæc cum superioribus non coherere, bene tamen consideranti et valde consequentia apparent. Nam cum criminarentur eum quod Sabbathum solveret, et legem prævaricaretur, ad hoc urget, ostendens eis quod ipsi magis prævaricatores sint legis. Nam lex quidem inquit: « Non occides »: et vos autem queritis me occidere: et ita vos solvitis legem, non ego. Igitur cum a vestra condemnatione desistitis, me calumniarum quasi prævaricantem legem, eo quod hominem in Sabbatho curaverim. Nullas autem ex vobis facit legem, dixit, eo quod omnes cum quibus loquebatur, quærebant eum occidere. Vide autem quomodo ipse quidem mansueta voce his loquatur, illi autem contumeliose et audacter dicunt, « Dæmonium habes: » eo quod putabant se terrere illum, et animam ejus contumeliis cruciari. Cæterum Mosem dicit delisse legem (quamvis ipse erat Dominus Mosi, et legis dator) propter infirmitatem Judæorum, et quod insensati erant. Nam quomodo sustinissent dicentem: Non Moses dedit vobis legem, sed ego, qui Dominus Mosi et legis?

Veras. 21-24. « Respondit Jesus, et dixit eis: Unum opus feci, et omnes miramini propter hoc. Moses dedit vobis circumcisionem, non quod ex Mose sit, sed ex patribus: et tamen in Sabbatho circumciditis hominem. Si circumcisionem accepit homo in Sabbatho, ut non solvatur lex Mosi, mihi indignamini quod totum hominem sanum fecerim in Sabbatho? Nolite judicare secundum aspectum, sed justo judicio judicate. » Syllogismo quodam ostendit eos sine causa otio sui laborare, et dicit: « Unum opus feci » in Sabbatho, paralyticis videlicet sanationem, « et omnes admiramini propterea, » hoc est turbamini et tumultuamini: quamvis Moses ille legislator Sabbathum solverit, eo quod jussit omnem animam die octavo circumcidi. Sæpe enim accidit, octavum diem, in quo necesse est ut circumcidatur puer, diem Sabbathi esse: atque si Sabbathum solutum est ab ipso Mose propter circumcisionem, et nihil prohibebat Sabbathi die circumcidi hominem: et si Sabbathum fuerit ille 607 octavus dies, solvitur lex de otio Sabbathi, ut ne solvatur lex circumcisionis. Si hæc igitur ita se habent, quid mihi succensetis et irascimini? quod in Sabbatho hominem integrum sanum feci? quamvis circumcisio non Mosi fuerit, sed patrum: atiamen illa etiam que non est Mosi, legem de Sabbatho a Mose datam solvit. Et circumcisio quidem que dolorem affert, non prohibetur in Sabbatho: ego autem, qui liberum feci hominem a dolore, et sanum feci, arguor? Ne judicatis secundum faciem, id est, Juste et absque personarum acceptione judicate. Neque Mosem, qui Sabbathum propter circumcisionem, extra